PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI MUNICIPAL N° 935/08 Cajati, 28 de novembro de 2008.

AUTORIZA O MUNICÍPIO DE CAJATI
CELEBRAR CONVÉNIO COM A APAE DE
CAJATI PARA REPASSE DE RECURSOS E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Marino de Lima, Prefeito Municipal de Cajati, Estado
de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber que a
Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar à APAE -
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Cajati, os recursos recebidos do SUS -
Sistema Único de Saúde, pelos procedimentos por ela realizados com os profissionais de
psicologia, fisioterapia, fonoaudiologia, terapia ocupacional e enfermaria, devidamente
cadastrados no CNES - Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde, conforme lista
de procedimentos anexo e que faz parte integrante desta Lei.

Artigo 2° - Os recursos oriundos deste repasse onerarão dotação orçamentaria
própria suplementada se necessário.

Artigo 3° - Esta Lei entra em
disposições em contrário.

ata de sua publicação, revogadas as

mo de Lima
MUNICIPAL

REGISTRADO E PUBLICADO NO SERVIÇO DA CHEFIA DA
ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI, aos 28 de
novembro de 2008.

l i iamar
DIRETOR DEPTO,

ho
INISTRAÇÃO

Rua Projetada, s/n^ - Estrada do Colina Ténis Club - CEP 11.950-000 - Cajati - SP
Fone: (13) 3854-8700 - Fax: 3854-8660 - Site: www.cajati.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI MUNICIPAL N° 935/08 Cajati, 28 de novembro de 2008.

LISTA DE PROCEDIMENTOS PARA ATENDIMENTO NA APAE

ESPECIALISTA: PSICÓLOGA (Oh30m p/ cada atendimento - 8 horas semanais)

QUANT.
01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14
15

16

CÓDIGO
0301070067

0301070067

0301070067

0301070067

0301070067

0301070067

0301070067

0301070067

0301070067

0301070067

0301070067

0301070054

0301070054

0301080143
0301050031

0301050031

PROCEDIMENTO
Atendimento/acompanhamento a paciente que demande
cuidados intensivos de reabilitação visual/mental/múltiplas

deficiências.
Atendimento/acompanhamento a paciente que demande
cuidados intensivos de reabilitação visual/mental/múltiplas

deficiências.
Atendimento/acompanhamento a paciente que demande
cuidados intensivos de reabilitação visual/mental/múltiplas

deficiências.
Atendimento/acompanhamento a paciente que demande

cuidados intensivos de reabilitação visual/mental/múltiplas
deficiências.

Atendimento/acompanhamento a paciente que demande
cuidados intensivos de reabilitação visual/mental/múltiplas

deficiências.
Atendimento/acompanhamento a paciente que demande

cuidados intensivos de reabilitação visual/mental/múltiplas
deficiências.

Atendimento/acompanhamento a paciente que demande
cuidados intensivos de reabilitação visual/mental/múltiplas

deficiências.
Atendimento/acompanhamento a paciente que demande
cuidados intensivos de reabilitação visual/mental/múltiplas

deficiências.
Atendimento/acompanhamento a paciente que demande
cuidados intensivos de reabilitação visual/mental/múltiplas

deficiências.
Atendimento/acompanhamento a paciente que demande
cuidados intensivos de reabilitação visual/mental/múltiplas

deficiências.
Atendimento/acompanhamento a paciente que demande

cuidados intensivos de reabilitação visual/mental/múltiplas
deficiências.

Acompanhamento intensivo de crianças e adolescentes com
transtornos mentais

Acompanhamento intensivo de crianças e adolescentes com
transtornos mentais

Atendimento em oficina terapêutica na saúde mental
Assistência domiciliar por equipe multiprofissional na atenção

especializada
Assistência domiciliar por equipe multiprofissional na atenção

especializada
TOTAL SEMANA
TOTAL MENSAL (~ ^^

fl\

Rua Projetada, s/nQ - Estrad

VALOR
14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

25,40

25,40

6,11
16,63

16,63

244,17
976,68

l/Vy7
a do Colina Ténis Club - CEP 1 1 .950-000 - Cajati - SP

Fone: (13) 3854-8700 - Fax: 3854-8660 - Site: www.cajati.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI MUNICIPAL N° 935/08 Cajati, 28 de novembro de 2008.

LISTA DE PROCEDIMENTOS PARA ATENDIMENTO NA APAE

ESPECIALISTA: FISIOTERAPIA (Oh30m p/ cada atendimento - 24 horas semanais)
QUANT.
01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

CÓDIGO
0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

PROCEDIMENTO
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em

reabilitação

VALOR
14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

Rua Projetada, s/n^ - Estrada do Colina Ténis Club - CEP 11.950-000 - Cajati - SP
Fone: (13) 3854-8700 - Fax: 3854-8660 - Site: www.cajati.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI MUNICIPAL N° 935/08 Cajati, 28 de novembro de 2008.

LISTA DE PROCEDIMENTOS PARA ATENDIMENTO NA APAE

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41
42

43

44

45

46

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0302060030

0302060030

0302050027
0302040013

0302040013

0301010048

0301010048

0301050031

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Atendimento fisioterapia nas desordens do desenvolvimento
neuromotor

Atendimento fisioterapia nas desordens do desenvolvimento
neuromotor

Atendimento fisioterapia nas alterações motoras
Atendimento fisioterapia em pacientes com transtorno

respiratório com complicação sistémica
Atendimento fisioterapia em pacientes com transtorno

respiratório com complicação sistémica
Consulta de profissionais de nível superior na atenção

especializada
Consulta de profissionais de nível superior na atenção

especializada
Assistência domiciliar por equipe multiprofissional na atenção

especializada

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

4,45

4,45

4,45
6,05

6,05

6,00

6,00

16,63

X/7 \N y

Rua Projetada, s/n5 - Estradado Colina Ténis Club - CEP 1 1 .950-000 - Cajati - SP
Fone: (13) 3854-8700 - Fax: 3854-8660 - Site: www.cajati.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI MUNICIPAL N° 935/08 Cajati, 28 de novembro de 2008.

LISTA DE PROCEDIMENTOS PARA ATENDIMENTO NA APAE

47

48

0301050031

0101010028

Assistência domiciliar por equipe multiprofissional na atenção
especializada

Atividade educativa/orientação em grupo na atenção
especializada

TOTAL SEMANA
TOTAL MENSAL

ESPECIALISTA: FONOAUDIOLOGA (00:30 p/ cada

QUANT.
01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

CÓDIGO
0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

16,63

2,70

605,41
2.421,64

atendimento - 16 horas semanais)

PROCEDIMENTO
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitação.
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitação.
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitação.
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitação.
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitação.
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitação.
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitação.
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitação.
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitação.
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitação.
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitação.
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitação.
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitação.
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitação.
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitação.
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitação.
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitaçã#r\

Rua Projetada, s/ng - Estrada do Golina Ténis Club

VALOR
14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

\^

- CEP 1 1 .950-000 - Cajati - SP
Fone: (13) 3854-8700 - Fax: 3854-8660 - Site: www.cajati.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI MUNICIPAL N° 935/08 Cajati, 28 de novembro de 2008.

LISTA DE PROCEDIMENTOS PARA ATENDIMENTO NA APAE

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301080054

0301080054

0301050031

0301050031

Acompanhamento neuropsicológico de paciente em
reabilitação.

Acompanhamento neuropsicológico de paciente em
reabilitação.

Acompanhamento neuropsicológico de paciente em
reabilitação.

Acompanhamento neuropsicológico de paciente em
reabilitação.

Acompanhamento neuropsicológico de paciente em
reabilitação.

Acompanhamento neuropsicológico de paciente em
reabilitação.

Acompanhamento neuropsicológico de paciente em
reabilitação.

Acompanhamento neuropsicológico de paciente em
reabilitação.

Acompanhamento neuropsicológico de paciente em
reabilitação.

Acompanhamento neuropsicológico de paciente em
reabilitação.

Acompanhamento neuropsicológico de paciente em
reabilitação.

Acompanhamento intensivo de crianças e adolescentes com
transtornos mentais

Acompanhamento intensivo de crianças e adolescentes com
transtornos mentais

Assistência domiciliar por equipe multiprofissional na atenção
especializada

Assistência domiciliar por equipe multiprofissional na atenção
especializada

TOTAL SEMANA
TOTAL MENSAL

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

25,40

25,40

16,63

16,63

476,06
1.904,24

Rua Projetada, s/nQ - Estrada do Colina Ténis Club - CEP 11.950-000 - Cajati - SP
Fone: (13) 3854-8700 - Fax: 3854-8660 - Site: www.cajati.sp.gov.br

vMar „ PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI MUNICIPAL N° 935/08 Cajati, 28 de novembro de 2008.

LISTA DE PROCEDIMENTOS PARA ATENDIMENTO NA APAE

ESPECIALISTA: TERAPEUTA OCUPACIONAL (00:30 p/ cada atendimento - 16
horas semanais)

QUANT.
01

02

03

04

05

06
07
08
09
10
11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

CÓDIGO
0101010028

0101010028

0301010048

0301010048

0301010048

0301040036
0301040036
0301040044
0301040044
0301040044
0301050031

0301050031

0301070040

0301070040

0301070040

0301070040

0301070059

0301070059

0301070059

0301070059

0301070059

0301070059

0301070059

0301070059

PROCEDIMENTO
Atividade educativa/orientação em grupo na atenção

especializada
Atividade educativa/orientação em grupo na atenção

especializada
Consulta de profissionais de nível superior na atenção

especializada
Consulta de profissionais de nível superior na atenção

especializada
Consulta de profissionais de nível superior na atenção

especializada
Terapia em grupo
Terapia em grupo
Terapia Individual
Terapia Individual
Terapia Individual

Assistência domiciliar por equipe multiprofissional na atenção
especializada

Assistência domiciliar por equipe multiprofissional na atenção
especializada

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento neuropsicológico de pacientes em
reabilitação

Acompanhamento psicopedagógico de paciente em
reabilitação

Acompanhamento psicopedagógico de paciente em
reabilitação

Acompanhamento psicopedagógico de paciente em
reabilitação

Acompanhamento psicopedagógico de paciente em
reabilitação

Acompanhamento psicopedagógico de paciente em
reabilitação

Acompanhamento psicopedagógico de paciente em
reabilitação

Acompanhamento psicopedagógico de paciente em
reabilitação

Acompanhamento psicopedagógico de paciente em
reabilitação

VALOR
2,70

2,70

6,00

6,00

6,00

5,59
5,59
2,55
2,55
2,55

16,63

16,63

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

14,00

Rua Projetada, s/n^ - Estrada do^dolina Ténis Club - CEP 1 1 .950-000 - Cajati - SP
Fone: (13) 3854-8700 - Fax: 3854-8660 - Site: www.cajati.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI MUNICIPAL N° 935/08 Cajati, 28 de novembro de 2008.

LISTA DE PROCEDIMENTOS PARA ATENDIMENTO NA APAE

25

26

27

28

29

30

31

32

0301070067

0301070075

0301070075

0301040083

0301080054

0301080054

0301070040

0301070040

Atendimento/acompanhamento a paciente que demande
cuidados intensivos de reabilitação visual/mental/múltiplas

deficiências.
Atendimento/acompanhamento de paciente em reabilitação do

desenvolvimento neuropsicomotor
Atendimento/acompanhamento de paciente em reabilitação do

desenvolvimento neuropsicomotor
Atendimento em oficina terapêutica l p/ portador de

necessidades especiais (por oficina)
Acompanhamento intenso de criança e adolescente com

transtornos mentais
Acompanhamento intenso de criança e adolescente com

transtornos mentais
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitação
Acompanhamento neuropsicológico de paciente em

reabilitação
TOTAL SEMANA
TOTAL MENSAL

5,95

14,00

14,00

6,11

25,40

25,40

14,00

14,00

362,35
1449,40

Rua Projetada, s/nQ - Estrada do Colina Ténis Club - CEP 11.950-000 - Cajati - SP
Fone: (13) 3854-8700 - Fax: 3854-8660 - Site: www.cajati.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJATI
ESTADO DE SÃO PAULO

LEI MUNICIPAL N° 935/08 Cajati, 28 de novembro de 2008.

LISTA DE PROCEDIMENTOS PARA ATENDIMENTO NA APAE

ESPECIALISTA: ENFERMEIRO (00:30 p/ cada atendimento - 8 horas semanais)

QUANT.
01

02
03

04
05
06

07
08
09
10
11
12
13

14

15
16

CÓDIGO
0101010028

0301040036
0301080089

0301040036
0301080089
0301080054

0301100012
0214010015
0301100039
0301100101
0301100187
04001010023
0301050031

0301050031

0301100039
0301100039

PROCEDIMENTO
Atividade educativa/orientação em grupo na atenção

especializada
Terapia em grupo

Acompanhamento não intensivo de criança e adolescente
com transtornos mentais

Terapia em grupo

Acompanhamento intensivo de criança e adolescente c/
transtornos mentais

Administração de medicamentos na atenção especializada
Glicemia Capilar

Aferição de pressão arterial
Inalação

Terapia de Reidratação Oral
Curativo

Assistência domiciliar por equipe multiprofissional na atenção
especializada

Assistência domiciliar por equipe multiprofissional na atenção
especializada

Aferição de pressão arterial
( "*^\o de pressão arterial

TOTAL SEMANA \\L MENSAL \ v

VALOR
2,70

5,59
14,85

5,59
14,85
25,40

0,63
0,63
0,51
0,51
0,51
0,51

16,63

16,63

0,51
0,51

99,92
399,68

Lima
MUNICIPAI

Rua Projetada, s/nQ - Estrada do Colina Ténis Club - CEP 11.950-000 - Cajati - SP
Fone: (13) 3854-8700 - Fax: 3854-8660 - Site: www.cajati.sp.gov.br